
Červený kříž u Volárny – místo upálení čarodějnice 

Rozálie  
 

Od roku 1643, kdy byla na tomto místě upálena 

čarodějnice Rozálie, se vypráví, že kříž, postavený po této 

neblahé události, se za určitých okolností opravdu zbarví 

do červena. Pokud se však někdo stane svědkem tohoto 

jevu, nevěstí to pro něj pranic dobrého. V místní pověsti se 

píše o tom, proč temný dřevěný kříž nese název Červený. 

Jsou zde zaznamenány příběhy těch, kteří najednou z 

rozcestí spatřili, jak ze země kolem kříže vyšlehují ohnivé 

plameny. Zářily tak silně, že zbarvily jeho siluetu do ruda 

a zdálo se, že po ničivém ohni zůstane na místě jen 

hromádka popela. Netrvalo však dlouho, ohnivá záře 

začala slábnout a po chvíli stál na ztichlém rozcestí jakoby 

ničím nedotčený tmavý kříž. Toto mělo být varování 

čarodějnice Rozálie, jejíž duch prý dosud bloudí v těchto 

místech. Varování pro ty, kteří se spolčují s temnými 

silami proto, aby rychleji dosáhli úspěchů, slávy a 

bohatství. Rychleji, než jim mohou kdy slíbit andělé, 

jejichž cesty k cílům jsou určeny jen trpělivým. Tak 

popisuje tato stará báj pocity lidí, kteří se octli na lesní 

křižovatce u Červeného kříže a kterým tento zdánlivě 

obyčejný dřevěný kříž odhalil své tajemství. Naštěstí je ale 

mnoho těch, kteří mohou projít těmito místy bez úhony a 

nemusí se přesvědčit o tom, proč starý dřevěný kříž nese 

název Červený.  

 


